Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jan Plinta

**Kolektivní správa práv autorských a práv souvisejících s
právem autorským**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Alexandra Wünschová Pujmanová

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 29. května 2015

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Ostravě dne 29. května 2015

Jan Plinta

Rád bych tímto poděkoval vedoucímu diplomové práce JUDr. Alexandře Wünschové Pujmanové za pomoc a připomínky při vedení této diplomové práce. Také bych rád poděkoval své rodině a přátelům za jejich podporu a trpělivost nejen při psaní této práce, ale i během celého studia.

# Obsah

Úvod ..... 1
<b>1. Důvody vzniku a vývoj kolektivní správy ve světě .....</b> <b>3</b>
<b>2. Historie a vývoj kolektivní správy .....</b> <b>5</b>
2.1.Období do roku 1918 ..... 5
2.2.Období 1919 – 1925 ..... 6
2.3.Období 1927-1952 ..... 6
2.4.Období 1953 – 1964 ..... 7
2.5.Období 1965 - 2000 ..... 8
<b>3. Právní úprava kolektivní správy v České republice.....</b> <b>9</b>
3.1.Pojem, účel a znaky kolektivní správy..... 9
3.2.Kolektivní správci v České republice ..... 12
3.2.1.OSA – ochranný svaz autorský pro práva k dílům hudebním, z. s. . 13
3.2.2.INTEGRAM, nezávislá společnost výkonných umělců a výrobců zvukových a zvukově obrazových záznamů, z. s. .... 14
3.2.3.DILIA, divadelní, literární, audiovizuální agentura, z. s. .... 14
3.2.4.Ochranná organizace autorská – Sdružení autorů děl výtvarného umění, architektury a obrazové složky audiovizuálních děl, o. s. .... 15
3.2.5.GESTOR – ochranný svaz autorský ..... 16
3.2.6.Ochranná asociace zvukařů – autorů, z.s. .... 16
3.2.7.Bezpečnostní softwarová asociace – Svaz softwarové ochrany ..... 17
3.3.Režimy kolektivně spravovaných práv ..... 19
3.3.1.Práva povinně kolektivně spravovaná..... 19
3.3.2.Rozšířená kolektivní správa ..... 22
3.3.3.Dobrovolná kolektivní správa ..... 23
3.4.Hromadné a kolektivní smlouvy..... 23

3.4.1.Hromadné smlouvy ..... 24
3.4.2.Kolektivní smlouvy ..... 25
3.4.3.Zprostředkovatelé kolektivních a hromadných smluv ..... 25
3.5.Právní vztahy mezi subjekty na úseku kolektivní správy ..... 26
3.5.1.Povinnosti kolektivních správců ..... 26
3.5.2.Povinnosti uživatelů předmětů ochrany ..... 30
3.5.3.Právní vztah kolektivních správců a státní moci ..... 30
<b>4. Mezinárodní právo a kolektivní správa .....</b> <b>31</b>
<b>5. Právo Evropské unie a kolektivní správa .....</b> <b>32</b>
5.1.Směrnice o kolektivní správě ..... 34
5.1.1.Obecná pravidla fungování kolektivní správy dle směrnice..... 35
5.1.2.Úprava přeshraničního licencování online hudebních děl ve Směrnici o KS..... 40
5.1.3.Řízení o předběžné otázce ..... 42
<b>6. Hospodářská soutěž a kolektivní správa .....</b> <b>43</b>
6.2.Zákonný monopol ve světle judikatury SDEU ..... 45
6.3.Zhodnocení vlivu evropského práva na kolektivní správu ..... 47
<b>7. Aktuální otázky kolektivní správy .....</b> <b>48</b>
7.1.Přeshraniční licencování online děl ..... 48
7.2.Creative Commons a kolektivní správa..... 50
7.2.1.Projekt Creative Commons ..... 50
7.2.2.Licence CC v právním řádu České republiky..... 52
7.2.3.Licence CC a kolektivní správa..... 54
7.3.OSA v Shangri-la ..... 57
7.4.OSA v lázně ..... 59

<b>Závěr</b> ..... 62
<b>Seznam zkratk</b> ..... 64
<b>Použité prameny a literatura</b> ..... 68
Monografie..... 68
Odborné články a příspěvky do sborníků ..... 71
Judikatura českých soudů..... 72
Judikatura SDEU ..... 73
Další zdroje ..... 74
<b>Resumé</b> ..... 78
<b>Abstract</b> ..... 80
<b>Klíčová slova</b> ..... 82

## Úvod

S autorským právem a právy souvisejícími s právem autorským se setkáváme prakticky každý den. Stačí si ráno pustit rádio, televizi, projít se po historickém centru města, kde vystupují hudebníci a jiní performeři a zakončit den na společenském plese. Ve všech těchto situacích mohou vystupovat kolektivní správci, zastupující autory, výkonné umělce a další (nositele práv). Autorský zákon přiznává těmto soukromoprávním subjektům speciální práva, která jsou ovšem doplněna zvláštními povinnostmi, na jejichž plnění dohlíží státní moc prostřednictvím Ministerstva kultury České republiky. Ač se jedná o subjekty soukromého práva, velká část veřejnosti se domnívá, že kolektivní správci jsou, zřízení státem, což se mj. ukazuje na nesprávném označení a chápání jejich činnosti. V médiích se mnohokrát setkáváme s tím, že kolektivní správci vybírají jakési autorskoprávní „poplatky“, což ovšem poukazuje na nepochopení jejich činnosti a důležitosti role, kterou v autorském právu mají. A právě o pochopení činnosti kolektivních správců, zkoumání jejich případné potřeby na úseku autorského práva a práv souvisejících s právy autorskými se autor této diplomové práce pokusí.

Cílem této diplomové práce je popsat práva a povinnosti kolektivních správců vůči uživatelům, nositelům a státní moci. Diplomant považuje za nutné stručně předeštit důvod vzniku institutu kolektivní správy a její vývoj jak ve světě, tak na našem území až do současnosti. Jako neméně důležitý cíl si diplomant stanovuje kriticky zhodnotit vliv evropského práva, zejména Směrnice o KS, kterou je česká republika povinna implementovat do dubna příštího roku.

Při naplňování výše stanoveného cíle nelze neprozkoumat vnímání kolektivních správců veřejností, zejména s ohledem na radikální odpůrce tohoto institutu<sup>1</sup>. Autor se domnívá, že bude jistě přínosné pokusit se o nestrannou analýzu některých výtek a, ačkoliv to může znít troufale, navrhnout správcům, co provést ke zlepšení svého mediálního obrazu.

---

<sup>1</sup> Politická strana Česká pirátská strana si na boji proti institutu kolektivní správy a českým kolektivním správcům postavila svůj politický program.

Naopak se autor nepokusí o celkový popis obsahu autorského práva a práv souvisejících. Pokud ovšem dojde k rozebrání konkrétního práva, bude to pouze v souvislosti s pochopením úlohy kolektivní správy.

Pro napsání této diplomové práce autor použil metodu popisnou, analytickou a kritickou za užití výkladu jazykového, logického, historického a systematického. Autor při práci studoval právní předpisy, odbornou literaturu, soudní a jiná rozhodnutí, ale i novinové a internetové články.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola rozebírá původ vzniku a stručně pojednává o vývoji kolektivní správy ve světě.

Druhá kapitola se věnuje historickému vývoji kolektivní správy na území České republiky. Kapitola je dále rozdělena na jednotlivá historická období od konce 19. století až do data účinnosti Autorského zákona.

Třetí kapitola pojednává o účinné právní úpravě kolektivní správy. Autor vymezuje charakteristické znaky a účel správy. Zároveň jsou představeni jednotliví správci působící v České republice. Pro pochopení dalších kapitol autor pokládá za nutné seznámit čtenáře se třemi režimy kolektivně spravovaných práv. Konec kapitoly je věnován právním vztahům mezi správcem, uživatelem práva, nositelem práva a státní mocí. Úkolem čtvrté kapitoly je popsat vliv mezinárodních organizací a dokumentů na podobu autorského práva v České republice.

Pátá kapitola podrobuje kritické analýze Směrnici o KS a dále se věnuje institutu předběžné otázky a jejího vlivu na správu.


[…]

se zdravotní službou rozumí také léčebně rehabilitační péče<sup>266</sup>. Zákon o ZS ovšem rozlišuje mezi pojmem léčebně rehabilitační péče a lázeňská léčebně rehabilitační péče. Ze znění tohoto zákona není přesně jasné, zda je lázeňská léčebně rehabilitační péče podmnožinou léčebně rehabilitační péče nebo ne. I kdybychom došli ke kladnému závěru, AZ nijak neodkazuje na zákon o zdravotních službách a rovněž neobsahuje definici pojmu zdravotnické zařízení.

Vrchní soud v Olomouci se do takové úvahy nepouštěl a rozhodl v souladu s rozhodnutím SDEU<sup>267</sup>, s odkazem na čl. 10 Ústavy ČR. Je otázkou, zda by rozhodnutí nebylo stejné i v případě nemocnic. SDEU vyložil Informační směrnici tak, že jediné omezení práva je možné dle čl. 5 odst. 3 písm. b) Informační směrnice<sup>268</sup>. OSA se v tomto smyslu vyjadřuje zdrženlivě. V tiskovém prohlášení

---

<sup>263</sup> Odst. 33 rozsudku SDEU ze dne 27. února 2014, č. C351/12

<sup>264</sup> Odst. 45 ibid.

<sup>265</sup> § 2 odst. 1 Zákona o ZS

<sup>266</sup> § 5 odst. 2 písm. f) ibid.

<sup>267</sup> Rozsudek Vrchního soudu v Olomouci ze dne 26. Června 2014, sp. zn. 1 Co 494/2013

<sup>268</sup> Užití ve prospěch osob zdravotně postižených, přičemž toto využití se přímo týká uvedeného postižení a je nekomerční povahy, a to v rozsahu vyžadovaném dotyčným postižením.

zveřejněném na internetových stránkách na dotaz, zda uvažují vybírat autorský poplatek (jakkoliv je označení „poplatek“ v tomto ohledu nepřesné a je až zarážející, že samotný kolektivní správce se nesnaží v rámci osvěty a zlepšení mediálního obrazu užívat správné pojmy) i od nemocnic, odpovídá předseda představenstva OSA Roman Strejček, následovně: *„Pokud jde o otázku výběru autorských odměn od zdravotnických zařízení (včetně nemocnic), i v daném případě se lze opřít o evropskou legislativu, kterou je Česká republika vázána. Pokud bychom byli okolnostmi nuceni k výběru autorských odměn od nemocničních zařízení, přistupovali bychom k takovému výběru velmi citlivě.“* Blíže nespecifikuje „okolnosti“ které by OSA nutily.

Je však na místě doporučit, aby při jakémkoliv jednání postupovali všichni správci nanejvýš citlivě a snažili se, kromě uzavírání licencí a výběru odměn, vysvětlovat a s odkazem na právní předpisy odůvodňovat svůj postup. Obdobný přístup doporučuje správcům (konkrétně OSA) také Ústavní soud<sup>269</sup>.

---

<sup>269</sup> Viz náleží ÚS ze dne 15. dubna 2014, sp. zn. II. ÚS 3076/13

## Závěr

Je možné uzavřít tuto práci tím, že institut kolektivní správy je pevně začleněn do současného právního řádu a je téměř nepředstavitelné, kdo by chránil práva autorů a výkonných umělců, kdyby se naplnily touhy představitelů některých politických stran a kolektivní správa by se zrušila<sup>270</sup>. Nicméně něco takového jako zrušení institutu kolektivní správy rozhodně nehrozí, i kdyby tyto politické subjekty získaly podporu veřejnosti. Česká republika by se totiž musela vyvázat z celé řady mezinárodních dokumentů, které zaručují ochrany autorských práv a práv souvisejících. V neposlední řadě by jistě byla předmětem sankcí ze strany Evropské unie. Vždyť samotná Evropská unie se vyjádřila k oprávněnosti zákonného monopolu kolektivní správy a rozhodla, že jeho existence není v rozporu s právem EU, pokud nedochází k jeho zneužívání. V tomto ohledu se autor domnívá, že splnil cíl, který si v úvodu stanovil.

Je však otázkou, zda správci sami nepřilévají pomyslný olej do ohně a nepřispívají k negativnímu vnímání své činnosti. Styl, kterým správci vykonávají kolektivní správu, je mnohdy, když ne v rozporu s právními předpisy, tak přinejmenším diskutabilní. Právě takové konání utvrzuje zaryté odpůrce v oprávněnosti jejich boje proti „kriminálním“ organizacím, které vybírají „výpalné“ od nebohých živnostníků<sup>271</sup>. Vždyť samotný Ústavní soud měl pochybnosti o oprávněnosti zvolených postupů pro výkon kolektivní správy. Taková rozhodnutí rozhodně nepřispějí ke zlepšení již tak špatného mediálního obrazu

Je však nepochybné, že s ohledem na rozvoj moderních technologií, jsou některé způsoby ochrany již překonané a správci by měli raději přispívat k nalezení způsobů její modernizace, než k zakonzervování současných pořádků. Vždyť to byla právě kolektivní správa, která byla zřízena, aby napravila problémy v tehdejší autorském právu.

Je otázkou, zda přístup, který zvolila EU je šťastný. Až čas a znění novely

---

<sup>270</sup> Nelze totiž z moci státu zrušit soukromé subjekty, k čemuž někteří, problematiku neznalí, představitelé politických stran nabádají.

<sup>271</sup> Autor zde záměrně využil rétoriku, která je užívána Pirátskými novinami

AZ ukáže, zda opravdu dojde k naplnění cíle Směrnice o KS, tedy o co nejvyšší ochranu nositelů práv.

Závěrem nezbyvá než doufat, že nové možnosti licencování, odpovídající stavu informační společnosti v 21. století, budou úspěšně a stabilně zakotveny v právních rádech evropských zemí, Českou republiku nevyjímaje, tak jak je tomu nyní u institutu kolektivní správy.
