## Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
Diplomant: <b>Jan Plinta</b>
Název práce: <b>Kolektivní správa práv autorských a práv souvisejících s právem autorským</b>
Rok odevzdání práce: 2015
Vedoucí práce: JUDr. Alexandra Wünschová Pujmanová
Oponent práce: JUDr. Irena Holcová
Úvod posudku: Autor si jako téma práce zvolil kolektivní správu práv autorských a práv souvisejících s právem autorským. Ve své práci postupuje přes historický exkurz k současné právní úpravě, výčtu kolektivních správců v ČR, až k úpravě nové Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/26/EU o kolektivní správě autorského práva a práv s ním souvisejících a udělování licencí pro více území k právům k užití hudebních děl online na vnitřním trhu
Rozsah práce: 64 stran
Obsah práce: <b>Práce je rozčleněna do kapitol:</b> Úvod <ol style="list-style-type: none"><li>1. Důvody vzniku a vývoj kolektivní správy ve světě</li><li>2. Historie a vývoj kolektivní správy</li><li>3. Právní úprava kolektivní správy v České republice</li><li>4. Mezinárodní právo a kolektivní správa</li><li>5. Právo Evropské unie a kolektivní správa</li><li>6. Hospodářská soutěž a kolektivní správa</li><li>7. Aktuální otázky kolektivní správy</li></ol>

<u>Závěr</u>
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Po obsahové stránce autor přistoupil k tradičnímu koncipování práce, tzn. že postupoval od historického popisu vzniku kolektivní správy, přes její historické úpravy, aby nakonec dospěl k současné právní úpravě, výčtu kolektivních správců v České republice působících, popisu jejich působnosti a následně pak k popisu úpravy Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/26/EU. Nechybí ani popis jednotlivých sporů vedených před Evropským soudním dvorem. Práce se zabývá i problematikou Creative Commons. Práce vznikala v době, kdy ministerstvo kultury vypracovávalo návrh novely autorského zákona, které uvedenou problematiku reflektuje, avšak ze zřejmých důvodů se práce touto novelou nezaobírá. Autor neváhá přijímat některé kritické postoje ke konceptu směrnice, zejména hlediska teritoriality autorského práva. Je zřejmé že se problematikou zabýval i z vlastního pohledu a zaujal k ní samostatná stanoviska. A to nejen ke Směrnici, ale i k činnosti kolektivních správců. K jeho postojům lze zaujmout kladné stanovisko.
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: Jak sám autor konstatuje, zvolil pro vypracování práce metodu popisnou, analytickou a kritickou. Poznámkový aparát je vyhovující, využití literatury a pramenů práva je patrné.
Celkové hodnocení práce: Práce splňuje jako celek, požadavky na diplomovou práci kladené a doporučuji ji tudíž k obhajobě;
Zadání pro obhajobu: <b>Přeshraniční kolektivní správa, creative commons a kolektivní správa</b>
Navržený klasifikační stupeň: <b>V závislosti na výsledku obhajoby navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.</b>

V Praze dne
10.9.2015

\_\_\_\_\_
**JUDr. Alexandra Wünschová Pujmanová**
vedoucí diplomové práce

-- --